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	Përshkrimi i lëndës:

	Lënda Stilistikë fokusohet në studimin e funksioneve të ndryshme stilistike që i ka gjuha. Që studentët të arrijnë të zotërojnë funksionet stilistike të gjuhës, lënda është paraparë të përfshijë studimin e një sërë fushash të cilat ndërlidhen me studimin stilistikë të gjuhës. Fillimisht studentët do të njihen me Retorikën dhe rregullat e saj si fushë tashmë klasike e rregullave për organizimin e mirë të ligjëratës. Pastaj studentët do të njihen me fushat moderne të Stilistikës, me Stilistikën teorike, Stilistikën krahasuese, Stilistikën e shprehësisë, me nënndarjet e saj në Fonostilistikë, Morfostilistikë, Sintaksostilistikë, Semantikostilistikë, Letsikostilistikë, etj., duke marrë informacione në të gjitha këto fusha në mënyrë që kur të ndeshën me një organizim të bukur stilistikë të dijnë të dallojnë se cilat mjete janë përdorur, si janë përdorur dhe çfarë efekti është arritur. Një pjesë e lëndës është paraparë të studiojë organizimin dytësor të gjuhës, atëherë kur gjatë përdorimeve gjuha fiton informacione plotësuese. Poashtu, në këtë lëndë studentët fokusohen te stili dhe funksioni i stilit, organizimi stilistik i tekstit dhe afektiviteti e shprehësia
si kategori qendrore të stilistikës. Studentët marrin dije gjithashtu për figurat stilistike dhe funksionin estetik të tyre.

	Qëllimet e lëndës:
	Me lëndën e Stilistikës synohet t’u jepet studentëve një dije e gjithanshme teorike për disciplinën shkencore të Stilistikës, shkencës së shprehjes dhe kritikës së stileve individuale. Kursi synon të aftësojë studentët të dallojnë organizimin tërësor të lëndës gjuhësore të një teksti, ta segmentojnë atë në fusha të ndryshme gjuhësore për të parë vijëzimin stilistik të gjuhës që teksti ndjek. Përmes studimit të organizimit parësor të gjuhës e që është i domosdoshëm për të përcjellë mendimin, synohet të arrihet te organizimi dytësor i cili bart një informacion plotësues I cili është shumë i rëndësishëm për ta kuptuar fushën e stilistikës.



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që të:

	
	- Të njohë burimet e shprehësisë dhe mjetet gjuhësore të organizimit stilistik të gjuhës.

	
	- Të vlerësojë funksionin e mjeteve shprehëse gjuhësore brenda një teksti konkret gjuhësor artistik të një stili individual të shkrimtarit

	
	- Të krahasojë stilet individuale të shkrimtarëve të formacioneve të ndryshme stilistike.

	
	- T’i dallojë stilet individuale mes veti, stilet e veprave, stimet e rrymave letrare etj.

	
	- Të dallojë formacionet e ndryshme stilistike përnga përdorimi dhe funksioni ;

	
	- Të arrijë të diferencojë figurat stilistike përnga ndërtimi, funksioni dhe përdorimi;

	
	- Të dallojë tekstin me organizim dytësor brenda tekstit dhe të arrijë të kuptojë se cilat mjete gjuhësore kanë mundësuar ndërtimin e organizmit dytësor;

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		3	15
	45

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2                                15
	30

	Punë praktike
			
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
		15 min	6
	1

	Puna në terren
			
	

	Testi, punimi i seminarit
	3                                2
	6

	Detyrë shtëpie
		
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3                                15
	45

	Përgatitja për provimin final 
	8                                   2
	16

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	3                                   2
	6

	Projektet, prezantimet, etj.
	1                                   2
	2

	Total
	
	151
151:25=6.04
[bookmark: _GoBack]6 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimi zhvillohet në formë ligjëratash teorike 3 orë në javë dhe ushtrimesh2 orë në javë si punë konkrete në ushtrimet tekstore stilistike

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 50%. 
Vijueshmëria e studentit 10%; 
Aktiviteti 10%;
Vlerësimi nga dy Kollokfiumet 80%; 

	Literatura primare: 
	1. Xhevat Lloshi, Stilistika dhe pragmatika,Toena, Tiranë, 1999
2. Pierre Guiraud, Stilistika, Prishtinë, 1997

	Literatura shtesë:  
	1. Geoffrey N. Leech & Michae H. Short, Style in Fiction, Longman,London –Neë York, 1986 


 
	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Objekti i studimit dhe ndërtimi i Stilistikës si shkencë

	Java 2:
	Stili dhe Stilistika

	Java 3:
	Stilistika e Ballysë

	Java 4:
	Organizimi stilistik(tipat e ligjërimi, toni, kategoritë e teksteve)

	Java 5:
	Fonostilistika(burimet fonetike, organizimet fonetike)

	Java 6:
	Morfostilistika (emir, mbiemri, folja…)

	Java 7:
	Sintaksostilistika (gjymtyrët e fjalive, vendi I gjymtyrëve)

	Java 8:
	Leksikostilistika (Shprehësia e leksikut)

	Java 9:
	Huazimet, përftesat me fjalëformimin, neologjizmat, fjalëformimi)

	Java 10:
	Semantostilistika (Lidhjet e reja të fjalëve dhe figurat, fushat tematike)

	Java 11:
	Ligjërimet e folura (Leksiku bisedor, ligjërimi i shkujdesur)

	Java 12:  
	Ligjërimet e shkruara (leksiku libror)

	Java 13:    
	Gjuha e letërsisë artistike (Organizimigjuhësor në prozë, paraqitja e komunikimit gjuhësor)

	Java 14:  
	Diskursi – situate diskursive në letërsi

	Java 15:   
	Pikëvështrimi dhe vlera gjuhësore – autori dhe lexuesi

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Vijimi I rregullt I ligjëratave është i domosdoshëm dhe hyrja me kohë në sallën e mësimit
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